

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Marca. — Rok 1839.
Czwartek.

N^o 78.

Jutro, ŚŚ. Paweł Biskup i Oktawjan.
Pierwsza Kwadra.

W kościele XX. *Augustjanów* intro obchodzoną będzie doroczna Uroczystość Najświę: *MARJI* Bolesnej, z wystawieniem *N. SAKRAMENTU* i kazaniami.

N. CESARZ i *KRÓL* z d. 13/25 z. m., Najłaskawiej nadać raczył dobra wiecznymi czasy na dziedzictwo, z takimi prawami i użytkami, z jakimi Skarb posiada. Otrzymali: p. o. Prezesa połowego Audytorjatu armji czynnej, *Jenerał-major Kurys*, dobra Nowe-miasto-Korczyn, w obwodzie Słobnic; do wysokości czystego rocznego dochodu złp. 8000. Członek połowego Audyto: czynnej armji Pułkownik *Bakunia*, dobra Wefecz, w obw: Słobnic; zł. 5000. Dowódzca wyborowego pułku kozaków, Pułkownik *Czerewit*, dobra Rzęsniak i Sadykierz, w obw: Pułtus; zł. 5000. — Mianowani przez Radę Administracyjną: *X. Winc: Piciukowski* Kanonik kated: Lubel; *Prafatem-Dzickanem* tejeż Katedry. *PP. Wojc: Szpiński* i *Stefan Kozłowski* otrzymali patenta na *Bodowniczych* kl. II. wolno praktykujących w całym Królestwie. — W dniu onegdajszym, uroczystym *S. Józefa*, na *Salach Ratusza* tutejszego, rozdana została jałmużna z funduszu słynnej pamięci *Xiędza Franciszka Bóhomolca*, a to w obecności pierwszych Członków *Przes: Urzędu Muncy-palnego*. *JW. JX. Prałat Dziekan Metropolitalny Kotowski*, do *Osób*, którym po przejrzeniu świadectw ubóstwa, przyznany został z tego źródła zasiłek, a których było ogółem 162, go 5 klas podzielenych, czule i dobitnie przemówił, przekonywając o niepodobieństwie udzielenia wsparcia tym wszystkim, którzy swoje prośby do *Urzędu Muncy:* podali; oraz iak należy użyć danej sobie jałmużny, aby nie zaciągnąć długu u samego *BOGA*. W końcu swe-go głosu potęcił ich modłom duszę tego *Kapłana*, którego dobroczynna ręka już blisko lat

50, iednym potrzebą i niedostatkim nękanym drogą i często niewinną tze wstrzymuie; *drugin zaś ludziom wylaną łaskawie ociera.* — Zatwierdzone zostały przez *Kommissją Rządu:* *Sprawiedl: protokoły odebranego* w d. 3/15 z. m. *Examiny*, na *Urzędy Sądowe wyższe* kl. 2, mianowicie: w *Kommissji Exami:* *gub: Augus;* od *Jana Wietkiego Aplikanta Sąd:*; w *Kommissji Exami:* *gub: Mazow;*; od *Wład: Koziełulskiego Aplikanta Sąd:*; za dyetami w *Kommissji Rzą:* *Sprawiedl: pracującego;* *Jul: Rożalskiego Aplikanta Sąd:*; *Konst: Gostomskiego Podpisarza Sądu* *pok: pow: Mławs;*; oraz od *Jana Zawadzkiego Kancelisty Sądu Appel:*. W skutku czego przyznany został tym *Kandydatom* stopień zdolności do sprawowania pomienionych urzędów z przywoitym dla kraju użytkiem. — *Nader przyiemny i rozczulający* był dnia onegdajszego widok, gdy niespodziewanie z rana zgromadzeni w znacznej liczbie *Przyjaciele* i *Uczniowie* wynurzyli swemu *Dyrygującemu* śpiewem i muzyką, *Józefowi Krogalskiemu*, szczere życzenia w umyślnie na ten cel ułożonej *Kantacie*, która będąc piękną pod kierunkiem *Autora* szanownego weterana *Józefa Elsnera* (także *Solenizant:*) doskonale wykonaną została. *Również Uczniowie* *Józefa Stefaniego*, stosowną *Kantatą* wynurzyli mu wdzięczność i życzenia. — *Mam honor zawiadomic Sza: Publiczność*, iż w tym miesiącu jest najstosowniejsza pora do dania najpiękniejszego lakieru i trwałego, na których podpisany *Kaligraf* najpiękniejsze może umieszczać napisy na znakach, gdzie za trwałość tła i piękność napisu zaręcza. *Zarazem* *uwiadamia PP. Kollektorów*, którzy do dziś dnia ponoszą znaczny koszt za napisanie na papierze losów wygranych i innych napisów, *podpajających* *prędkiemu zepsuciu*, lub jeżeli *wernixowane* to nadzwyczajnej żółtości. *Podpisa-*

ny Kalligraf podejmuje się wszelkie napisy u-
skutecznić na blasze nadaniem jej pięknej bia-
łości, która czem dłużej będzie na powietrze
wystawiona, tem stanie się bielsza, a wszystkie li-
tery będą pisane olejnymi kolorami lub sre-
brem albo złotem, przeto z tej przyczyny każdy
napis lat kilka pięknym być musi. Mieszka pod
Nr 589, przy ulicy Długiej za Cerkwią, w oficynie
po lewej ręce na I piątrze. *J. Gąsowicz.* —
Familja z 7miu Osób, bez najpierwszych potrzeb
do życia, w wędzy zostająca, najczulsze składa
dzięki JWW. Jeneralstwu *Maleckim* Dziedzicom
dóbr Zborzenny, *W. Kosińskiemu* Rządcy
tychże, JWW. Hrabstwu *Szydłowskiemu* Dzie-
dzicom dóbr Komarowa, *W. X. Kanonikowi*
Jarzębskiemu b. Prob: *Skrzyńska* i *W. Kamie-*
nickiej Dziedzicze dóbr Sokolnik mokrych,
za ich szczególną litością dobroć i zyskany
ratunek w wędzy. — Wczoraj w Red: Kurjera zło-
żono dla Insty: m. z. dz: zł. 2 od Stróża Pawła z
Nalewek za niezamykanie bramy w nocy i pia-
niaństwo. Od Marjanny Kucharki zł. 4 i od
Józefy Młodziej tyleż, za ciągłe odbieganie do-
mu, nieposłuszeństwo i zachwalstwo. Od bez-
miennego zł. 1 gr. 1. Od Parobka Jakóba S.
za krnąbrność i niedbalstwo w służbie zł. 3.
W poniedziałek na zebraney kompanji przy za-
bawie u T. D. złożono na wsparcie ubogich
zł. 7 gr. 21. Zostawione w jednym z Biur tu-
tejszych zł. 5 przez K. D. Obywatela z guber:
Sandomier: za tłumaczenie 2 arkuszowego sta-
rego dokumentu, oddałem na cel dobroczyn-
ny. B. — W przyszłą Sobotę w *Nowej Resur-*
rsie będzie Wieczór muzyczny, bilety rozda-
ją się dziś i jutro od 7 do 10. Członkowie pła-
cą zł. 2, a Goście zł. 5, na wsparcie ubogich.
— Mam zaszczyt, zawiadomić Szano: Publicz-
ność, iż od dnia dzisiejszego, codziennie w sa-
lach pałacu Hr. Potockiego, okazywane będzie
Panorama. Afisze dzienne bliżej wyjaśnia. —
Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po
Frederyce Brown JP. *Kudlicz*, po *Icku* JPanna
Paulina Riwoli i JP. *Panczykowski*.

Ś. p. W. Franciszka z Skarzyńskich Iszego
ślubu Stefana *Klinkiewicza*, 2go Jana *Dembit-*
skiego wdowa, przeżywszy chludnie lat 77, prze-
niosła się do wieczności w d. 9 b. m. we wsi
Leszczynie obwodzie i gub: Płockiej, w dzień
swoich imienin, który stał się dla zebranej fam-
ilji dniem najsmutniejszym i najokropniej-
szym. W miejsce bowiem ułożonego obcho-
du radości, łzy! dzieci, wnuków, prawnuków,
familji i przyjaciół oblewały zwałki patryar-
chalnej matki swego krzewu.

Anglja. — W *Manchestrze*, polepsza się stan
handlu, z powodu nastąpnego ruchu w prze-
daży wełny. — Wiatry wschodnie wstrzymują
teraz statki przybywające z Ameryki, dla tego
brakuje nowin z tej części świata. — 6go b. m.
zgrupowali się znaczniejsi Kupcy Londyńscy,
celem ułożenia próśby do Parlaientu, w przed-
miocie ciągle trwającej blokady *Mexyku*.

Francja. — Z wyborów, najświetniejszą wię-
kszość otrzymał P. *Thiers* w *Aix* (Es), gdzie z
237 głosów 229 wypadło na jego stronę, a za-
tem tylko 8 głosów miał straconych. Minister-
stwo słusznie nie śmiało postawić kandydata
przeciw niemu. — Dowcipni paryżki powie-
dział: Marzec tegoroczny urządził nam całe no-
we mieszkanie. Mamy już nowy *salon* (tak
nazywają w *Paryżu* wystawę obrazów), mamy
nową *izbę* (deputowanych), a wkrótce otrzy-
mamy także nowy *gabinet*. — Przed pałacem
Tulerji aresztowano już do 6ciu warjatów, któ-
rzy oświadczyli, iż chcą koniecznie mieć postu-
chanie u Króla. — W *Baionie* grasuje mo-
cny i zaraźliwy katar. — W *Algierze* świeżo
odkryto znowu kilka zabytków świadczących,
iż *Algier* jest starożytnem *Ikozum*. — Pan *O-*
dillon Baro wrócił do *Paryża*. — Robotnicy wy-
kopali niedawno w ogrodzie *Wersalskim* zwło-
ki 13to-letniej blondynki. Przedsięwzięto ści-
śle śledztwo, i jakim przypadkiem trup dostał
się do ogrodu. — O pożarze dyoramy P. *Dage-*
ra donoszą jeszcze: Sciana 80 stóp długa, bar-
dzo wysoka i cała w płomieniach, groziła u-

padkiem. Obawiano się, aby nie runęła ze wewnątrz i zapaliła dom sąsiedni; przeto straż ogniowa użyła wszelkich sił, aby upadek skierować na wewnątrz; jedni pracowali przy sikawkach rzucając wodą z zewnętrznej strony, a inni dopomagali z dachu sąsiedniego domu. Nagle zachwiało się mur i z strasznym łoskotem pada na zewnątrz. Wszystko wokoło zamieniło się w gęstą masę dymu i popiołu, z której wytryskiwał strumień iskier. Gdy dym uleciał, dopiero można było rozpoznać miejsce zdarzenia. Dom sąsiedni szczęściem został nienaruszony, ale pod gruzami znaleziono 2ch śmiatych robotników ciężko zranionych. W milczeniu Publiczność utworzyła drogę dla tragarzy niosących tych dwóch nieszczęśliwych do szpitalu.

Hiszpanja. — Listy z głównej kwatery karlistowskiej zaprzeczają pogłosce iakoby *Eljo* i *Zarjategui* otrzymali dowództwa, przeciwnie ci Jenerał: zostają jeszcze w więzieniu. Tylko *Wil-lareal* został mianowany Adjutantem *Don Karola*, a *Urbistondo* i *Szymoa Torre* przywróceniu do swoich urzędów. — Obiecuja, iż energiczne postępowanie *Marota* wkrótce sprowadzi pokój, większa połowa Hiszpanów wróży, iż to nastąpi z początkiem wiosny.

Niemcy. — Arcyksiążę *Stefan* syn Woiewody Węgierskiego, zostanie mianowany Banusem Krocji. — W. X. CESARZEWICZ Następca tronu rossyj: w przejeździe z *Wiednia* do *Stutgardu*, spodziewany jest w *Wiesbaden*. W *Mnichowie* spodziewany był na 16.

Turcja. — Dwaj synowcowie Szacha *Perskiego*, którzy przy wstąpieniu na tron swego stycia; mieli udział w powstaniu przeciw niemu wybuchem, a później z *Persji* wygnani, obrali *Stambul* za miejsce swojego pobytu; teraz za pośrednictwem znacznego mocarstwa, zawarł z Szachem układ, mocą którego tenże wyznaczył im roczną pensję 160,000 złp.; Xiążęta zaś zrzekli się wszelkich pretensji. Nadal przemieszkować będą w *Tyflis*.

Rozmaitości. — Wirtuoz *Ole Bul* codziennie spodziewany jest w *Wiedniu*. — Dziennik paryżki donosi, iż przed 2ma tygodniami odbyły się szczególne gonitwy powozowe w lasku hulońskim. Panna *Raszel* znajdując się na przejeździe spotkała pojazd Panny *Mars*, a wiedząc iż ta jest chora, kazała swojemu stangretowi doścignąć pojazd Panny *Mars*, aby zapytać się o jej zdrowie. Druga domyślając się tej grzeczności, a chcąc jej uniknąć, kazała swojemu stangretowi iak najspieszniej wydobyć się z tłoku, tak więc oba pojazdy pędziły w galopie, lecz *Melpomena* nie mogła *Thalji* doścignąć. — *Alexander Dumas* choruje, wkrótce będzie przedstawione nowe dzieło tego autora; podobnież *Wiktor Hugo* pracuje nad nowem dziełem. — Turcy prędko znudzili się teatrem; widowiska *Panna Pris* w *Stambule* są już mało zwiedzane i podobno przedsiębiorca będzie zmuszony teatr zamknąć. — 17go stycznia odbyła się w *Seehausen* uczta z powodu szczególnego: Syn, Ojciec i Dziad w jednym: że dniu obchodzili swoje urodziny. Dziad urodził się 17 stycznia 1767, syn 17 stycz: 1792, a wnuk 17 stycz: 1817; tak iż dziad o 25 lat starszy jest od syna, a drugi także o 25 lat starszy od swojego syna. — *Ważne odkrycie.* *James Thornton* Professor chemji przy uniwersytecie w *Filadelfji*, wynalazł substancję metaliczną płynną, która wylana na cynfolję nabiera takichże własności iak zwierciadła szklanne. *Thornton* ozdobił już cały salony w swoim mieszkaniu takimi zwierciadłami, które sprawiają efekt nadzwyczajny przy świetle żyrandola. — W *Wiedniu* wynaleziono organy doskonale naśladowujące głosy ludzkie, i tak mocne, iż zdają się naśladować chór 30 śpiewaków. — Panna *Taljoni* ma w kwietniu występować 12 razy w *Wiedniu*. — *P. Derjon* Francuz, wynalazł *mimografję* czyli *noty mimiczne*, za pomocą których Tancerz może wykonać wcale mu nieznaną tancie ze wszystkimi szczegółami, równie iak Muzyk wykonywa melodję. Zdać się, iż mimografja służy nie tylko do

wyuczenia się ruchów nogami ale nawet wszelkich jestów.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Buszen Jenerał z Radomia; Bromirski Stan: Dzie: z Łazy; Rzewuski Józ: Dzie: z Radomia; Osmiałowski Andrż: Dzie: z Winiar; Łuszczewski Fel: Dzie: z Zelazny; Maass Fajwel handlarz koni z Widawy.

DONIESIENIA.

DOBRA, z jednego Folwarku obszernego złożone, w gruntach dobrych, gdzie wysiewa się Żyta korcy 150, Pszenicy 58, Zboża iarego kor: 200 przeszło, zbierać można siano fur 450, z dostatecznym pastewnikiem dla bydła i owiec, z Rybołówstwem, Młynem, Propinacją, i 5cio Wsiami zarobnemi, Pańszczyzna bydlna i pieszka wystarczająca, dochód z czynszów, Szarwarki, Daniny od włoscian, po prawej stronie Wisły, nad rzeką spławną Bugiem, 5 wiorst od szose, w bliskości Miasta Obwodowego położone, gdzie można utrzymywać plantacją tytoniu, Chmielnik, są w każdym czasie do wydzierżawienia lub sprzedania. Zycząc przystąpić do układow, raczy się osobiście lub listownie o stanie i warunkach tych dóbr, zgłosić do umocowanego W. Kohlsdorf pod Nr 329, Nowe Miasto w Warszawie.

Osoba posiadająca gruntownie języki Ross, Nie miecki, Fran: i rodowity zaś Polski, chlubnie ukończyła Uniwersytet, praktycznie oзнакомиła z całą gałęzią gospodarstwa i wszelkimi interesami prawnymi i zarządem gmin, będąc opatrzona chlubnymi świadectwami od znakomych osób, z tych zdolności kancję stosowną dać mogąca w gotowiznie; życzy przyjąć obowiązek **PLENIPOTENTA** w znanych dobrach od dnia 16 Kwietnia r. b. Wiadomość w Brukarni Kurjera Warszawskiego.

Niżej podpisana, nie mając żadnej wiadomości o Meżu moim Macieju Pogoda, który w roku 1831em w czasie byłego rokосу wzięty został do Wojska; przeto upraszam Szanowną Publiczność iż jeśli by kto posiadał takową o życiu lub śmierci tegoż Meża mojego, raczył udzielić na ręce X. Proboszcza Parafji Kurowice, w wsi Kurowice, przez Poczte Tuszyn, w Ohwo: Piotrkowskim, Gubernji Kaliskiej.

Marjanna z Adamków Pogodna.

Naczelnik Wiócienny Gubernji Krakowskiej. Po datę niniejszem do publicznej wiadomości, iż w depozycie moim znajduje się kwota złp. 2250, jako gratyfikacja N. PAŃA, zmarłemu Urzędnikowi Biura mego, Albertowi Weigt, rodem z Xięstwa Poznańskiego,

będącemu inż po śmierci udzieloną, która stósowiec do Rozkazu JO. Xięcia Namiestnika Królestwa Polskiego prawnym Sukcessorom tegoż po złożeniu formalnych dowodów ma być wydana; przeto wzywam niniejszem onych iżby po odbiór powinionej summy w przeciągu najdalej 6ciu miesięcy od daty niżej wyrażonej, ze świadectwami legitymacyjnemi do mnie do miasta Kiele zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie, kwota ta do Kassy Królestwa zwrócona będzie. W Kielcach ^{8/20} Lut: 1839.— Jenerał-Major Bohlen.

BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE
przy ulicy Trębackiej Nr 633, w domu Sztajn kellerera Bankiera.

Zawiadamia kogo to interesować może, iż z wieku 17 i 18, mogą być dostarczone **DOWODY** probujące całe i nie podzielne Wsie posiadane przez następujące Osoby: Dobrosielskiego Szymona, Gorskich Jakóba i Stefana, Kowalewskich Adama i Stanisława Braci, Gołyńskiego Adryana, Sarbiewskich Jana, Stanisława, Bałcera i Wojciecha Braci, Obrebskiego Andrzeja, Czaplckiego Macieja, Smolińskiego Adama, Radzyńskiego Kazimierza, Jertzewskiego Adama, Radzyńskiego Franciszka, Kamińskiego Wojciecha, Dziedzickiego Stanisława i Swięzawskiego Wojciecha.

Dziś rano zinnna stopni 2. Wczoraj w południe 1.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 2 *Wdowy*. 2gi wstęp J.Panny *Anny Dobrzańskiej*. 9 raz *Wer Wert*. (Dziś w Wielkim Teatrze, po *Warjacie*, w zabawie tancerzkiej, J.P. *Karel* wykona *Taniec Węgierski* z J.P. *Cholewickim*).

Obok Dobroczynności **Rozalina BEZ RAK**.
Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bieleńskiej na rogu Tłómaczkiego pod Nr 600. **SEKSTET** *Igna: Kubetki*, odegra najnowsze dzieła muzyczne.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego Nr 495, grać i śpiewać będą Panny *Nitner* od godziny 6tej.

Dziś w Kawiarni pod *Kogutkiem* na Krakowskim Przedmieściu, wprost b. Konserwatorium, Nr 454, na I szem piątrze, **KWINTET Kurzątkowskiego** wykona niezawodnie na żądanie Łaskawych Amatorów nowe dzieła muzyczne, oraz Walce i wszystkie Mazury Karnawałowe. Zacznie się o 6tej wieczorem.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE**: Szczupak 2ki, Stokfisz, Sandacz, Okoń, Lin, Kotlety ryb., Makaron, Zupa ryb., Kotlety ciel., Zrazy nelsoni., Potrawa z pularda, Muszeczki ciel.; smaż.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*: Stokfisz, Sandacz, Szczupak 2ki, Karp, Lin, Okoń, Karas z sos.; lub wszystkie smażo.; Zupa, Poledwica, Zrazy etc.